

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O **MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM**, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que a Administração pretende realizar dispensa de licitação com base no art. 75, inciso II, para contratação de empresa para fornecimento de materiais escolares para os kits, que serão entregues aos alunos da Rede Municipal de Ensino, para início do ano letivo 2024.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até às 17h do dia 01/03/2024, a serem encaminhadas para o e-mail: licitacoes@saovalentim.rs.gov.br, ou entregues junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Valentim/RS, sito a Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 30, Centro, CEP 99640-000, no horário de expediente.

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no seguinte endereço eletrônico <https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/>.

São Valentim, 26 de fevereiro de 2024.

Claudimir Paniz
Prefeito Municipal.

TERMO DE REFERÊNCIA

1-ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Responsável pela solicitação: Pâmela Láina Topolski Gallina

Telefone (ramal): 220

E-mail: educacao@saovalentim.rs.gov.br

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de matérias escolares para os kits, que serão entregues aos alunos da Rede Municipal de Ensino, para início do ano letivo 2024.

Forma de pagamento: Em até 30 dias, após a entrega.

Local para Entrega do objeto: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, com sede na Av. Castelo Branco, nº 1061, Centro, São Valentim/RS, CEP 99640-000.

Forma de Execução do objeto: Aquisição.

Prazo de Execução do objeto: 20 dias. Validade do Contrato: 60 dias.

Garantia do Objeto e/ou regras de validade:

Servidor Fiscalizador: Willian de Azevedo.

Para Obras de Engenharia: Regime de Execução

2- Justificativa (indicando a necessidade da compra/serviço):

Necessitamos a contratação de empresa para fornecimento de matérias escolares para os kits, que serão entregues aos alunos da Rede Municipal de Ensino, para início do ano letivo 2024.

3- Descrição minuciosa do objeto:

Item	Descrição	Esp.	Qtd.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor total R\$
1	Apontador, com lâmina de aço temperado,	UN	490	Leo e Leo	0,29	142,10
2	Borracha branca nº 40, borracha natural, atóxica, macia e suave, apaga lápis e lapiseira. caixa com 40 unidades.	CX	16	Leo e Leo	14,99	239,84
3	Caderno de cartografia (desenho) 200X275mm, 96 folhas, espiral.	UN	375	Pauta Branca	6,95	2.606,25
4	Caderno espiral universitário 96 folhas capa dura.	UN	800	Pauta	7,79	6.232,00
5	Caderno Grande, Capa dura espiral 10 mat. 200 fls.	UN	350	Pauta	14,49	5.071,50
6	Caderno Grande, Capa dura espiral 6 mat. 160 fls.	UN	200	Pepper tilibra	14,02	2.804,00

7	Caderno pequeno (1/4), capa dura espiral, 48 fls.	UN	50	Pauta	3,39	169,50
8	Caderno pequeno (1/4), capa dura brochura, 48 fls.	UN	230	São Domingos	3,06	703,80
9	Caderno pequeno (1/4), capa dura espiral, 96 fls.	UN	350	Jandaia	6,25	2.187,50
10	Caneta esferográfica, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio de 1mm, corpo em poliestireno resistente e totalmente transparente, sextavado e com respiro central, tampas fixadas sob pressão, tampa-clip ventilada, capacidade de 1500 metros de escrita, acondicionadas em caixa que indique o fabricante, a data de fabricação e a validade. Caixa com 50 unidades. COR AZUL.	CX	10	BIC	48,00	480,00
11	Caneta esferográfica, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio de 1mm, corpo em poliestireno resistente e totalmente transparente, sextavado e com respiro central, tampas fixadas sob pressão, tampa-clip ventilada, capacidade de 1500 metros de escrita, acondicionadas em caixa que indique o fabricante, a data de fabricação e a validade. Caixa com 50 unidades. COR VERMELHA.	CX	08	BIC	48,00	384,00
12	Caneta esferográfica, resina termoplástica, tinta à base de corantes orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio de 1mm, corpo em poliestireno resistente e totalmente transparente, sextavado e com respiro central, tampas fixadas sob pressão, tampa-clip ventilada, capacidade de 1500 metros de escrita, acondicionadas em caixa que indique o fabricante, a data de fabricação e a validade. Caixa com 50 unidades. COR	CX	09	BIC	48,00	432,00

	PRETA.					
13	Cola líquida, lavável e não tóxica, certificadas pelo Inmetro, lavável, base de poli-acetato de vinila, com solvente a base de água, caixa com 12 tubos de 40 gramas.	CX	55	Ipira	13,90	764,50
14	Lápis Preto, produzido em madeira 100% reflorestada, macia que garante mais facilidade na hora de apontar, feito com a Técnica Sekural: exclusivo processo de colagem do grafite na madeira proporcionando maior resistência à quebra, graduação nº 2=B, de fabricação nacional, caixa c/ 144 unidades.	CX	12	Multicolor	71,00	852,00
15	Lápis de cor 12 cores tamanho grande, produzido em madeira 100% reflorestada e certificada FSC, garantia de máxima qualidade, cores mais vivas e intensas, com ótimo poder de cobertura, mina macia e resistente, de fabricação nacional.	CX	410	Leo e Leo	5,90	2.419,00
16	Régua plástica em poliestireno, de 30 cm, com escala de precisão, possuindo marcação em cm e mm, transparente.	UN	430	Dello	0,69	296,70
17	Tesourinha escolar pequena, com capa plástica, lâmina de aço inox e cabo emborrachado em polipropileno, PONTA REDONDA, aproximadamente 11,4 cm.	UN	390	Leo e Leo	2,90	1.131,00

Total estimado da aquisição em R\$: 26.915,69.

PESQUISA DE PREÇOS (anexar no mínimo 3 (três) propostas de preços - orçamentos):

Nome do servidor responsável pela elaboração e execução da pesquisa de preços: Willian de Azevedo.

4- Local e data: São Valentim-RS, 20/02/2024.

Assinatura e carimbo do Responsável pelo Órgão

5- Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária:

Dotação 01:

Órgão: _____

Elemento: _____

Projeto Atividade: _____

Rubrica: _____

Código reduzido: _____

Recurso: _____

Dotação 02:

Órgão: _____

Elemento: _____

Projeto Atividade: _____

Rubrica: _____

Código reduzido: _____

Recurso: _____

Dotação 03:

Órgão: _____

Elemento: _____

Projeto Atividade: _____

Rubrica: _____

Código reduzido: _____

Recurso: _____

Data da prestação da informação: ___/___/___

Assinatura e carimbo do contador

Tesouraria - Saldo Financeiro () Sim / () Não

Data da prestação da informação: ___/___/___.

Assinatura e carimbo do tesoureiro

6 - GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Serão gestores e fiscais do contrato:

Gestor: Pâmela Láina Topolski Gallina

Fiscal: Willian de Azevedo

7- MODALIDADE DE LICITAÇÃO

	Pregão Presencial		Concorrência
	Dispensa de Licitação Fundamento: (artigo legislação)		Leilão
	Inexigibilidade Fundamento: (artigo legislação)		Convite
	Tomada de Preços		

8- AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

DEFERE a solicitação: () Sim () Não - Indicação da motivação: _____

Data: ___/___/___ . Assinatura e Carimbo do Prefeito

9- ENCAMINHAMENTO

Recebido em ___/___/___.

Assinatura e carimbo servidor responsável para dar prosseguimento ao processo.

10- Exigências técnicas do objeto:

11- Outras peculiaridades do objeto:

12- Outras informações:

Observações: